ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HƯNG CHÍNH

Số:          /UBND-VHTT

V/v tăng cường công tác quản lý tổ

chức các hoạt động văn hóa, thể

thao, du lịch và Lễ hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hưng Chính, ngày        tháng       năm 2024

    Kính gửi:

- Các ban ngành, đoàn thể, công chức liên quan;

- Ban cán sự 8 xóm;

- Ban quản lý các di tích trên địa bàn xã;.

Thực hiện Công văn số 354UBND-VHTT, ngày 18 tháng 01 năm 2024 của

UBND thành phố Vinh về việc tăng cường công tác quản lý tổ chức các hoạt động

văn hóa, thể thao, du lịch và Lễ hội. Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước

trong lĩnh vực Văn hóa - Thể thao và Du lịch, UBND xã Hưng Chính đề nghị các

ban, ngành, đoàn thể, công chức liên quan, Ban cán sự 8 xóm; ban quản lý các di

tích trên địa bàn xã triển khai thực hiện nội dung sau:

* Về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ

- Tổ chức thực hiện nghiêm quy định tại Nghị định số 144/2020/NĐ-CP

ngày 14/12/2020 của Chính phủ về hoạt động nghệ thuật biểu diễn và các quy

định pháp luật có liên quan.

- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân, tạo

nhiều sân chơi bổ ích tại các khu vui chơi, giải trí, các trung tâm sinh hoạt cộng

đồng phục vụ nhân dân với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Tăng cường các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan về thành tựu

của đất nước, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, gắn với yêu cầu đảm bảo

an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, bài trừ tệ nạn xã hội, mê

tín dị đoan... Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, bảo tồn và phát huy

các giá trị di sản văn hóa dân tộc, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh phục

vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần cho nhân dân.

- Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước đối với hoạt động

kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường, hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa,

biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn.

- Phát huy các biện pháp hiệu quả trong đấu tranh phản bác các luận điệu,

thông tin xấu của các thế lực thù địch trên mạng xã hội. Nâng cao nhận thức, ý

thức của các tầng lớp nhân dân, tẩy chay, ngăn chặn việc sử dụng, phát tán các

sản phẩm văn hóa độc hại.

* Tổ chức lễ hội, các nghi lễ truyền thống

- Thực hiện nghiêm các quy định tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày

29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 30/CT-

TTg ngày 15 tháng 2 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo các hoạt động

lễ hội được tổ chức trang trọng, đúng nghi lễ truyền thống, thiết thực, an toàn, tiết

2

kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, bảo tồn và phát huy truyền thống văn hóa

của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, phương án, điều kiện để lễ hội, nghi lễ

truyền thống trên địa bàn diễn ra đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng

chống cháy nổ, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông,

(nếu có).

- Tuyên truyền về quyền và trách nhiệm của người tham gia lễ hội, trách

nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương, ban tổ chức lễ hội, nghi lễ truyền thống.

Tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành,

nhân dân và du khách nghiêm túc thực hiện các quy định của Nhà nước về tổ chức

lễ hội, về nguồn gốc của lễ hội, di tích và các nhân vật được phụng thờ, tôn vinh,

về các giá trị, ý nghĩa của tín ngưỡng và các nghi lễ truyền thống; về thực hành

nếp sống văn minh tại lễ hội, di tích; hạn chế đốt đồ mã, vàng mã, bảo đảm an

toàn, tiết kiệm.

- Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi

tổ chức lễ hội, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm, đặc biệt là các

hành vi lợi dụng di tích, lễ hội để trục lợi, kích động bạo lực, lưu hành, kinh doanh

văn hóa phẩm trái phép; ngăn chặn các hành vi lợi dụng di tích, lễ hội, tín ngưỡng

để thu lợi bất chính; kiên quyết không để các hành vi chen lấn, tranh cướp, hoạt

động mê tín dị đoan, cờ bạc trá hình, ăn xin, dịch vụ đổi tiền lẻ hưởng chênh

lệch…, âm thanh mở quá mức độ cho phép, tình trạng lộn xộn trong thực hành

nghi lễ tại các di tích, lễ hội; tổ chức lễ hội trái quy định, gây tốn kém lãng phí, vi

phạm quy định về thực hiện nếp sống văn minh.

* Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, lợi ích,

tác dụng của tập luyện thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khoẻ, nâng

cao chất lượng cuộc sống của người dân, xây dựng lối sống và môi trường văn

hoá lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

 - Giao công chức Văn hoá – XH phối hợp với Đoàn xã xây dựng kế hoạch,

hướng dẫn triển khai và tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao “Mừng Đảng,

Mừng Xuân” phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn vui tươi, lành

mạnh, an toàn, tiết kiệm. Nội dung tổ chức cần tập trung vào những hoạt động thi

đấu thể thao quần chúng, các trò chơi vận động dân gian và các môn thể thao

truyền thống phù hợp với phong tục, tập quán của địa phương.

- Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác

Hồ vĩ đại” kết hợp tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt

động thể dục, thể thao cho mọi người vào tháng 3/2024.

* Tổ chức các hoạt động du lịch

- Chỉ đạo các di tích lịch sử văn hóa, các điểm đến du lịch tổ chức trang trí,

tuyên truyền, giới thiệu quảng bá và tổ chức đa dạng các sự kiện, chương trình du

lịch an toàn, vui tươi, văn minh, thân thiện, xây dựng các sản phẩm văn hóa, du

lịch mới phục vụ nhân dân dịp Tết Nguyên đán 2024.

3

- Chỉ đạo các cơ sở lưu trú, kinh doanh dịch vụ du lịch triển khai các biện

pháp nhằm đảm bảo an toàn cho khách du lịch,ngăn chặn kịp thời các biểu hiện

tiêu cực, tăng giá, ép giá; tăng cường quản lý và kiểm soát chất lượng kinh doanh

dịch vụ du lịch và phương tiện phục vụ khách du lịch.

- Tăng cường truyền thông thường xuyên cập nhập thông tin về các sản

phẩm du lịch có tính chất mạo hiểm trên địa bàn. Tuyên truyền nâng cao ý thức

chấp hành pháp luật, ý thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, khách du lịch trong

quá trình cung cấp và sử dụng các sản phẩm du lịch.

Trên đây, là nội dung về việc tăng cường công tác quản lý tổ chức các hoạt

động văn hóa, thể thao, du lịch và Lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn 2024. UBND xã

đề nghị các ban, ngành, đoàn thể liên quan; BQL các di tích trên địa bàn; ban cán

sự 8 xóm triển khai thực hiện nghiêm túc./.

[

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Hữu Dân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T11:18:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Thái Hữu Dân<dantd@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T15:31:16+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T15:31:23+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T15:31:29+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T15:31:54+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!